
Предприниматели не будут платить дополнительные взносы в ПФ

Киевский апелляционный админсуд признал недействительным постановление КМУ №
366, которое предписывало частным предпринимателям, избравшим упрощенную
систему налогообложения, уплачивать дополнительные страховые взносы в Пенсионный
фонд Украины в размере от 123,50 гривен в месяц

Как сообщает издание, Апелляционный суд постановил оставить в силе решение
Окружного административного суда города Киева, который удовлетворил иски около 2
000 частных предпринимателей к Кабинету Министров Украины.

      

Постановление правительства № 366 Об уплате взносов на общеобязательное
государственное пенсионное страхование физическими лицами — субъектами
предпринимательской деятельности, которые избрали особенный способ
налогообложения» признанно недействительный с момента его принятия.

Как известно, Окружной административный суд г.Киева своим постановление еще в
сентябре 2009 года остановил действие обжалованного постановления Кабинета
Министров Украины до вступления решения в законную силу, удовлетворив заявленное
ходатайство об обеспечении иска. Кабинет Министров Юлии Тимошенко подал
апелляцию

Кабмин Азарова постановление правительства Тимошенко отменил, но апелляцию не
отозвал. Если бы решение апелляционной инстанции было сегодня на пользу Кабмина,
то каждый частный предприниматель должен был бы заплатить от 123 гривен 50 копеек
ежемесячно за май-сентябрь 2009 года, когда постановление правительства
действовало.
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